Yahudiler, Tevrat’ta recm cezası olduğunu inkâr ederler. İbn Sürya ismindeki Yahudi âlimi, Hz. Peygamber’in (s.a.s.) huzuruna getirirler ve o, Hz. Peygamber’in (s.a.s.) yanında Tevrat’ı okur. Ancak recm âyetini eliyle kapatır ve diğer âyete geçer. Yahudi iken İslâm’a giren Abdullah b. Selam (ö. 43/663) İbn Sürya’nın elini kaldırır ve recm âyetini okur, bunun üzerine ayet nazil olur.⁸

Esbâb-ı nüzûl çerçevesinde bu rivâyetleri aktaran müellif, zikredilen haberlerin referansını vermemiş ve herhangi bir kaynağa atıfta bulunmamıştır. Yazar, tefsirin genelinde esbâb-ı nüzûle yer verirken ilgili rivâyet hadis kaynaklarında varsa kaynak göstermiştir.⁹ Hadislerde

İkincisi ise Kur’ân’ın kendi içerisinde bir âyetin hükmünün kaldırılması veya değiştirilmesidir. Müellif, hükmü kaldırılan veya değiştirilen âyetlerin sayısı konusunda ihtilaf edildiğine ve net bir sayının bulunmadığına değinerek kendi görüşünü belirtmekten ziyade Ebû Bekr İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148), Celâleddin es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) yirmi âyet, Şah Veliyyullâh Dihlevî’nin (ö. 1176/1762) beş âyetin hükmünün kaldırıldığını söylediklerini aktarmış²⁰ ve beş âyeti şöyle sıralamıştır:

Hz. Peygamber (s.a.s.) hariç dört kadınla evlenilmesi,²¹ Hz. Peygamber (s.a.s) hariç teheccüd namazı kılınması,²² Hz. Peygamber’le (s.a.s) gizli bir şey konuşmak isteyen kimsenin önceden fakirlere sadaka vermesi,²³ Bakara Sûresi’nin 180.

Müellif, âyetlerin hangisinin muhkem hangisinin müteşâbih olduğunun Kur'ân'da belirtildiğini vurgulamaktadır. Bununla ilgili Sahâbeden Abdullah b. Abbâs (ö. 67/687), tâbîn müfessirlerinden İkrime b. Abdillâh el-Berberî (ö. 105/723) ve Katâde b. Diâme'ye (ö. 117/737) göre âyetlerin, iman edip amel edilenleri muhkem, sadece iman edilen ancak amel edilme imkânı olmayanları müteşâbihtir,³⁶ rivâyetini aktarmaktadır. Yazara göre bu rivâyet “*İlimde derinleşenler: 'Ona iman ettik, muhkem ve müteşâbih âyetlerin hepsi Rabbimiz'in katındandır', derler.*”³⁷ âyetiyle örtüşmektedir.

Ayrıca yazar, ilimde derinleşenlerin müteşâbih âyetlerin te'vilini bilebileceklerini dile getirenler olmuşsa da İslâm bilginlerinin çoğunluğunun, bu âyete dayanarak müteşâbih âyetlerin anlamını ancak Allah'ın bilebileceği konusunda ittifak ettiklerini söylemektedir. İlave olarak muhkem âyetlere hem iman edildiğini hem de onlarla amel edildiğini, müteşâbih âyetlere ise sadece iman edildiğini Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *Müsned*'inden ve Taberânî'nin (ö. 360/971) *el-Mu'cemü'l-Esvâf*'ından aktardığı hadislerle delillendirmektedir.³⁹

Sonuç itibarıyla *muhkem* ve *müteşâbih* konusunda müellif, İslâm âlimlerinin çoğunluğunun görüşüne uygun hareket ederek muhkem

³⁴ et-Tevbe 9/5.

³⁵ Karagöz, *Kur'ân'ın Anlamı ve Tefsiri*, 1:465.

³⁶ Süyûtî, *İtkân*, 2:25.

Müellif hadisleri kaynaklara atıfta bulunarak aktarmakta; kaynak hususunda kütüb-i sitteye bağımlı kalmamakta, kütüb-i tis’ayı da kullanmaktadır. Kütüb-i tis’a içerisinde Ahmed b. Hanbel’in *Müsned*⁹⁶ en sık başvurduğu kaynaktır. Hadis aktarımında zikredilen hadis külliyyatının dışında İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) *es-Sahîb*⁹⁷ ve Taberânî’nin (ö. 360/971) *el-Mu‘cemü’l-Kebîr*⁹⁸ atfı yaptığı kitaplar arasındadır.

Müellif, âyeti tefsir etmede sünneti hem mücmel ifadeleri açıklamak gibi geleneğin kullandığı şekliyle hem de âyetin ifade ve hükmünü desteklemek amacıyla aktarmaktadır. Birincisine örnek Mutaffifîn Sûresi 14.

Yazar, hadis kaynaklarında yer almayan Sahâbe rivâyetlerini rivâyet tefsirleri başta olmak üzere geçmiş tefsirleri referans olarak aktarmaktadır: “(Ahirette kafirlere şöyle denir:) ‘(şimdi cehennem azabını) tadın, biz sizin ancak azabınızı artıracağız.’”¹⁰⁸ Yazar, burada sahabî Ebû Berze Nadle b. ‘Ubeyd el-Eslemî’nin (ö. 65/685) Hz. Peygamber’e (s.a.s.) Kur’ân’da en şiddetli âyetin hangisi olduğunu sorduğunu; Hz. Peygamber’in (s.a.s.) de bu âyeti söylediğini Kurtubî’ye (ö. 671/1273) atıfla aktarmaktadır.¹⁰⁹

Müellifin Sahâbeyi zikrettiği fakat herhangi bir kaynak vermediği Sahâbe kavline ise hurûf-u mukatta’anın tefsirindeki aktarımı örnek verilebilir: *Elif, lâm, mîm*. Bu harfler İbn Abbas’a göre *elif* “Allah”, *lâm* “Cibrîl”, *mîm* ise “Hz. Peygamber”dir.

Ayrıca âyette geçen abdest azalarının sınırlarını, fıkıh kitaplarının açıklamalarıyla referans göstermeden aktarmaktadır.

Yazar, âyetin tefsiri bağlamında Kırâat imamlarından Nâfi‘ (ö. 169/785), İbn Âmir (ö. 118/736), Kisâi (ö. 189/805) ve Âsım’ın (ö. 127/745) “ayaklar” anlamına gelen *ercul* kelimesindeki *lâm* harfini fetha harekeyle okuduklarını; bu okuyuşa göre *ercülün* “yüzler” anlamına gelen *vücûha* atfedildiğini; dolayısıyla ayakların yıkanması gerektiğini ve dört mezhep imamının da bu görüşte olduğunu aktarmaktadır. İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Amr (ö. 154/771) ve Hamza’nın (ö. 156/773) aynı kelimedeki *lâm* harfini kesra ile okuduklarını, bu okuyuşa göre *ercülün* “başlar” anlamındaki *ruûsa* atfedildiğini dolayısıyla ayakların mest edilmesi gerektiğini, Caferî müçtehitlerin bu kırâatı benimsediklerini belirtmekte ve kaynak olarak da Kurtubî’yi göstermektedir.